

# Nyhedsbrev påsken 2023

## Påskefejring a la Birgittiner – Palmesøndag 2. april kl. 16:00

Tekst: Jacob Krogh Rasmussen

Mariager kirke og kloster rummer mange spændende historier fra Birgittinernes tid. Én af disse er Birgittinernonnernes påskefejring. For modsat manges opfattelse af middelalderen som ”mørk” var Birgittinernonnernes ritualer fulde af liv, lys og iscenesættelser.

Dette fremgik ikke mindst af de undersøgelser af Kristi grav og Smertensmanden, som blev foretaget sidste år. Og det er netop i forlængelse af disse og i samarbejde med Hans Henrik Lohfert Jørgensen fra Aarhus Universitet, at vi Palmesøndag den 2. april kl. 16:00 vil se nærmere på, hvordan Birgittinernonnerne fejrede påske i en forsøgsvis historisk rekonstruktion af ritualerne.

Nærmere bestemt deres genopførelse af tiden fra gravlæggelse af Kristus Langfredag til besøget ved den tomme grav Påskedag. Med udgangspunkt i ”Kristi grav”, som vi har bevaret fra Birgittinernonnernes tid, vil vi med Hans Henrik som guide følge med gennem ligtogsprocession, gravlæggelse og vågenat lige til Kristi opstandelse.

I denne levendegørelse af middelalderen vil vi sammen opleve et stykke lokalhistorie ud over det sædvanlige. Måske kan man endda være så heldig at blive inviteret til at spille med i påskespillet og give den i rollen som nonne eller præstemunk.

Kom og oplev Birgittinernonnernes levende påskefejring – det er alt andet end mørk middelalder!



*Smertensmanden*

## Påskevandring 2. påskedag den 10. april



*Disciplene på vej til Emmaus, malet af søster Abraham, Dr. Kirsten Stoffregen Pedersen, Jerusalem.*

Efter gudstjeneste i Mariager kirke 2. påskedag er du velkommen til at gå med på en vandring, der tager afsæt i gudstjenesten og fortællingen om de to modløse disciple, der er på vej mod byen Emmaus.

Disciplene er modløse, frustrerede og sorgfulde for Jesus, som de har levet sammen med i tre år, er død. Endda på den mest grufule måde. Sømmet op på et kors midt iblandt to banditter.

Men som de går og taler sammen, støder der en ukendt mand til, som begynder at tale til dem. Og det ender med at blive en rigtig god dag,

Fortællingen inviterer til refleksion over det gådefulde i livet. Om alt det, vi ikke kan forklare, som f.eks. at der er mennesker, der har mødt Jesus, efter at han er død.

Vandringen udgår fra kirken og er på ca. 4,5 km.

## Bededagsvandring den 5. maj 2023

Bededag går vi med på en vandring fra Sem til Hem, arrangeret af Firkløver-kirkerne.

Vi mødes kl. 10.00 i Sem. Her får vi kaffe, rundstykker og en kort andagt ved sognepræst Cicilie Inge Poulsen.

Derefter går vi i roligt tempo mod Hem. Turen er på ca. 4,5 km.

Vi nyder foråret og hinandens selskab.

I Skrødstrup gør vi holdt og fejrer nadver, inden vi når til Hem, hvor der serveres bededagsuppe.

Alle er velkomne. Der kræves ikke tilmelding. (Bliver vi mange, kommer der bare mere vand i suppen 😊)

## Den hellige Birgitta 1303-1373

***Søndag den 23. juli er det 650 år siden, at Birgitta af Vadstena døde.***

Birgitta var en kvinde af en ganske særlig støbning. Hendes betydning for kirke- og åndsliv – ikke blot i hjemlandet Sverige, men i hele Europa, kan næppe overvurderes. Derfor skal hun selvfølgelig mindes.

Vi vil mindes hendes betydning ikke mindst for Mariager ved gudstjenesten i Mariager kirke kl. 10.00 ved sognepræst Edith Mark.

I samarbejde med Mariager kirke og Mariager Museum planlægger vi en festlig dag. I kirken, Munkholm og på Museet. Et udførligt program følger, når alle brikker er på plads.

Vi ved godt, at det er midt i ferietiden, og at mange måske er taget udenbys, men sæt nu alligevel et kryds i kalenderen 😊

***Birgittaforeningen ønsker alle en glædelig påskefejring***

*/ Grethe Holmriis*

